

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์

สำเนาเรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงถึงสาเหตุที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ขาดทุนเพิ่มขึ้นเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ จำนวน 14,573 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 688 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการลดลงของรายได้จากโครงการขนาดใหญ่ที่ใกล้จะแล้วเสร็จ อาทิ โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต สัญญาที่ 1, โครงการรถไฟฟ้าสายสีแดง สัญญา 3 – งานก่อสร้างลานกองเก็บวัสดุบริเวณโรงซ่อมบำรุงรถไฟฟ้าทางไกลบางซื่อ, โครงการระบบขนส่งมวลชนขนาดรองสายสีทอง ระยะที่ 1 (สถานีรถไฟฟ้ากรุงธนบุรี-สำนักงานเขตคลองสาน), โครงการรถไฟฟ้าทางคู่ ช่วงหัวหิน-ประจวบคีรีขันธ์ และโครงการท่าเทียบเรือไทย ออยล์ 7&8 ชลบุรี

ต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ จำนวน 13,071 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 833 ล้านบาท สอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จำนวน 1,502 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 1,356 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสแรกของปี 2563 เท่ากับร้อยละ 10.30 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 8.89 ส่วนหนึ่งเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในต่างประเทศ

ดอกเบียร์

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีดอกเบียร์ จำนวน 41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 15 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบียร์บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าในต่างประเทศ

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 13 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 101 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงมีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ช่วยลดผลขาดทุนจากหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศลง

รายได้อื่น

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 195 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 35 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการมีรายได้เพิ่มขึ้นจากกิจการในต่างประเทศ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 16 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 751 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 65 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าในต่างประเทศ

ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน 371 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 368 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของบริษัทย่อยบางแห่งในต่างประเทศ

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จำนวน 66 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 159 ล้านบาทส่วนหนึ่งเนื่องจากได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมในต่างประเทศเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ จำนวน 201 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 59 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศเพิ่มขึ้น

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

ในไตรมาสแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีการแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 331 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 352 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและกรุณาแจ้งให้นักลงทุนทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางนิจพร จรณะจิตต์)

กรรมการรองประธานบริหารอาวุโส

ฝ่ายบริการองค์กร

โทร. 0-2716-1600 ต่อ 3800-4

E-Mail : cccs@itd.co.th